
 

 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI-  PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  

GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE 
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/21733  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

 
Agli Atti 

All’Albo online 
Al Sito WEB sez.  Competenze di CiIttadinanza Globale 

All'A. T. Sez. Bandi e gare 
 

Al DSGA  
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto Acquisto targhe – pubblicità PON FSE 2014/2020. 
 Progetto: Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale - “Il futuro dei territori  di appartenenza e il               

 resto del mondo " 
 

                 C. I. P.: 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-286      - Cup: :  J37I18000770006                   - C.I.G  ZEE2963377 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R. D. del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente I’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
 di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
 VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente” Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
 
VISTO  il D.L. 18 Aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) art. 36 “Contratti sotto soglia” così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 – n° 56. 
 
VISTE  le linee guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; aggiornate al D.L.gs 19 Aprile 2017, n. 56 
 
VISTO  il D.I. N.129/2018“ Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”;  
 
VISTI  i seguenti Regolamenti UE N. 1303/2013 (recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di investimento europei), 
UE N. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e UE N. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO  l’Avviso pubblico Prot. 3340  del 23/03/2017- Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola 
– competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0005720/U del 05/08/2019 21:46:19
IV.2.1 - PON FSE 2014-2020

mailto:fris007004@istruzione.it


 

 
 
 

progettuali per il "Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.5A – Potenziamento delle competenze trasversali di cittadinanza globale e attiva; 
 

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23577 del 23/07/2018 del progetto presentato da questa Istituzione 
Scolastica;  
 
CONSIDERATO che tale lettera rappresenta a tutti gli effetti autorizzazione all’avvio delle attività; 
 
VISTO   la delibera  del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio (programma annuale 2018) del progetto:   La cittadinanza 
globale: il futuro tra territori di appartenenza e il resto del mondo; 
 
VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e forniture;  

 

RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisto di materiale pubblicitario come 
da obbligo progettuale; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di acquisire la fornitura in tempi brevi per poter espletare tutte le fasi progettuali nelle date fissate 
dall’Autorità di Gestione; 
 

CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP per la fornitura dei beni richiamati in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56/2017,  
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di possibilità, partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;  
 

CONSIDERATO che non sussiste l’obbligo di approvvigionamento mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA di CONSIP), per ordini inferiore a 1.000,00;  
 

RILEVATA l’adeguatezza della procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) “mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”, in considerazione anche del valore della fornitura; 
 
DISPOSTA comunque, nonostante le premesse di cui sopra, un’indagine di mercato attraverso la richiesta di n. 3 preventivi ad 
altrettante ditte iscritte all’Albo fornitori dell’Istituto 
 
VALUTATA l’unica offerta pervenuta e verificatane la congruità sotto il profilo tecnico ed economico 
 
Tutto ciò considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, in relazione all’acquisto di materiale pubblicitario - n. 4 targhe per il PON di cui all’oggetto, 
all’affidamento diretto alla ditta : 

Sprint sas di Secondino Dario & C. Via Casilina Sud, Km 141 - 03043 Cassino (FR)  
P.Iva: 02442550600 

2.  di impegnare la spesa di € 100,00 (cento) compreso di IVA ordinaria  
3.  di evidenziare il n. di CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  
4.  di chiedere alla Ditta le seguenti dichiarazioni, in base al D.P.R. 445/00: i dati per richiesta DURC - gli estremi 
 identificativi IBAN del c/c bancario in base alla Legge 136/2010, e successive integrazioni;  
5.  di informare la Ditta che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136/2010 e che deve dare 
 immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della 
 propria  controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  
6.  di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
 copertura finanziaria;  
7.  la nomina dello scrivente quale R.U.P. ai sensi dell’art. 30 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
8.  di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola per la regolare esecuzione, della procedura 
 amministrativa. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Pasquale Merino 


		2019-08-05T21:45:47+0200
	MERINO PASQUALE




